la infantería ligera. **5.** Mientras las primeras filas permanecen en sus puestos, la tercera y cuarta salen siempre de los suyos para provocar al enemigo con sus armas arrojadas y flechas. Si los enemigos se dan a la fuga, ellos mismos los persiguen con la ayuda de la caballería; si son ellos empujados por el enemigo, se repliegan sobre la primera línea y la segunda, y luego regresan a su puesto por los huecos de estas dos líneas. **6.** La primera y la segunda línea sostienen todo el choque; se les llama *antepilani*. La quinta línea la forman los *balistarii*, los *funditores*, *tragularii* y los *fusibalatores* que lanzan piedras con el *fustibalus*; el *fustibalus* es un palo de cuatro pies de largo que tiene en el centro una honda de cuero y con el impulso de las dos manos lanza piedras a la manera del onagro. El sexto orden después de estos lo forman soldados excelentes cubiertos de escudos y provistos de todo tipo de armas, a los que los antiguos llamaban *triarrii*. Éstos acostumbraban a ocupar los últimos puestos en la línea de batalla, para que con todas sus fuerzas y sin fatiga atacaran más duramente a los enemigos. Si había algún descalabro en las primeras líneas de combate, toda esperanza de repararlo recaía en la valentía de sus hombres.

*1. Instructionis vero lex est ut in primo ordine exercitati et veteres milites collocentur, quos antea principes vocabant. In secundo ordine circumdati cataphractis et optimi milites cum spiculis vel lanceis ordinentur, quos prohastatos vocabant. 2. Inter ordinem a tergo vallatum sex pedes distare voluerunt ut haberent pugnantes spacium accedendi atque recedendi; vehementius enim cum saltu, cursuque tela mittuntur. In his duobus ordinibus aetate maturi et usu confidentes et muniti gravioribus armis collocantur. 3. Hi enim ad vicem muri nec cedere nec sequi alium debent, ne turbentur ordines; sed adversarios vehementer excipere et stando pugnandoque repellere vel fugare. Tertius ordo disponitur de armatis velocissimis, de sagittariis iuvenibus, de bonis iaculatoribus, quos antea ferentarios nominabant. 4. Quartus autem ordo constituitur de scutatis expeditissimis, de sagittariis iunioribus, de his qui alacriter se agunt verutis vel martiobarbulis quas plumbatas nominant; qui dicebantur levis armaturae. 5. Sciendum est ergo stantibus primis ordinibus tertium et quartum ordinem ad provocandum cum missilibus et sagittis primo loco semper exire; qui si hostes in fugam vertere poterunt, ipsi cum equitibus*

*persequuntur; si vero ab hostibus pulsi fuerint, redeunt ad primam et secundam aciem, et inter ipsas recipiunt se ad loca sua. 6. Prima autem et secunda acies cum ad pila, ut dicitur, ventum fuerit, totum sustinent bellum. In quinta acie ponebantur balistarii, funditores, tragularii, fustibalatores, qui fustibalis lapides iaciunt; fustibalis est longos pedibus quatuor, cui per medium ligatur funda de corio et utraque manu impulsus prope ad instar onagri dirigit saxa. 7. Sextus ordo post omnes a firmissimis et scutatis et omni genere armorum munitis bellatoribus tenebatur, quos antiqui triarios appellabant. Hi, ut requieti et integri acrius invaderent hostes, post ultimas acies sedere consueverant. Sed si quid in primis ordinibus accidisset, decorum viribus reparationis spes tota pendebat.*

### XIII

**1.** Todos los *signarii* o *signiferi*, aunque pertenecen a la infantería, iban provistos de corazas más pequeñas y de cascos cubiertos de pieles de oso para causar miedo a los enemigos. Los centuriones tenían corazas y escudos, y sobre los cascos de hierro ponían penachos plateados para que fueran reconocidos más fácilmente por los suyos.

*1. Omnes autem signarii vel signiferi quamvis pedites sint, loricas minores accipiebant et galeas ad terrorem hostium ursinis pellibus tectas. Centuriones vero habebant cataphractas et scuta et galeas ferreas transversis et argentatis cristis, ut facilius agnoscerentur a suis.*

### XIV

**1.** Se debe saber, y conviene recordar de todos modos, que una vez que se iniciaba el combate, la primera y la segunda líneas permanecían inamovibles. Los *triarii* también permanecían quietos en sus lugares. La infantería ligera, los *ferentarii*, *sagitarii* y los *funditores*, provocaban a los enemigos colocándose delante de ellos. Si los enemigos podían darse a la fuga, les seguían; si eran obligados a ceder por la fuerza o número de los enemigos, volvían a sus líneas y se colocaban detrás de ellos. **2.** En este momento la infantería pesada retomaba el combate y como si fuera un muro de hierro, por así decir, luchaban primero a distancia con armas arrojadas, después

cuerpo a cuerpo con las espadas. Si los enemigos se daban a la fuga, la infantería pesada no les seguía, por miedo a que cundiera el desorden y a que fueran arrollados por los enemigos dispersos en caso de que se volvieran contra ellos aprovechando la confusión. Era la infantería ligera, con sus honderos y sus arqueros, junto con la caballería, la que perseguía a los enemigos que huían. Gracias a estas normas de precaución y prudencia la legión vencía sin arriesgarse, y si era atacada podía mantenerse incólume, porque la eficacia de la legión no radica en huir ni avanzar fácilmente.

*1. Illud autem sciendum est et modis omnibus retinendum, quod commisso bello prima ac secunda acies stabat immota. Triarii quoque residebant. Ferentarii autem armaturae levis et sagittarii et funditores adversarios provocabant, ante aciem procedentes. Si hostes fugare poterant, sequebantur; sed si eorum virtute ac multitudine premebantur, revertebantur ad suos et post eos stabant. 2. Excipiebat autem proelium gravis armatura et tanquam murus, ut ita dicam, ferreus stabat et non solum missilibus, sed etiam gladiis cominus dimicabant. Et si hostes fugassent non sequebatur gravis armatura ne aciem suam ordinationemque turbaret et dispersos recurrentes hostes incompositos opprimeret, sed levis armatura cum funditoribus, sagittariis et equitibus fugientes sequebatur inimicos. 3. Hac dispositione ac cautela, sine periculo legio vincebat aut supereta servabatur incolumis, quia legionis vis est facile nec fugere nec sequi.*